Документ предоставлен КонсультантПлюс

Зарегистрировано в Минюсте России 10 июня 2013 г. N 28774

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
[bookmark: _GoBack]от 25 марта 2013 г. N 119н

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ КВАЛИФИКАЦИОННЫХ ГРУПП
ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ АРХИВОВ, ЦЕНТРОВ
ХРАНЕНИЯ ДОКУМЕНТАЦИИ, АРХИВОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ,
ВЕДОМСТВ, ОРГАНИЗАЦИЙ, ЛАБОРАТОРИЙ ОБЕСПЕЧЕНИЯ
СОХРАННОСТИ АРХИВНЫХ ДОКУМЕНТОВ

В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 1, ст. 3; 2006, N 27, ст. 2878; 2007, N 17, ст. 1930; N 43, ст. 5084) приказываю:
Утвердить прилагаемые профессиональные квалификационные группы должностей работников государственных архивов, центров хранения документации, архивов муниципальных образований, ведомств, организаций, лабораторий обеспечения сохранности архивных документов.

Министр
М.А.ТОПИЛИН

Утверждены
приказом Министерства
труда и социальной защиты
Российской Федерации
от 25 марта 2013 г. N 119н

[bookmark: P31]ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ
ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ АРХИВОВ, ЦЕНТРОВ
ХРАНЕНИЯ ДОКУМЕНТАЦИИ, АРХИВОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ,
ВЕДОМСТВ, ОРГАНИЗАЦИЙ, ЛАБОРАТОРИЙ ОБЕСПЕЧЕНИЯ
СОХРАННОСТИ АРХИВНЫХ ДОКУМЕНТОВ

Профессиональная квалификационная группа должностей работников государственных архивов, центров хранения документации, архивов муниципальных образований, ведомств, организаций, лабораторий обеспечения сохранности архивных документов третьего уровня

┌───────────────────────────┬─────────────────────────────────────────────┐
│  Квалификационные уровни  │            Должности, отнесенные            │
│                           │          к квалификационным уровням         │
└───────────────────────────┴─────────────────────────────────────────────┘
 1 квалификационный уровень  Архивист; археограф; палеограф; методист

 2 квалификационный уровень  Архивист 2 категории; археограф 2 категории;
                             палеограф 2 категории; методист 2 категории;
                             художник-реставратор архивных документов

 3 квалификационный уровень  Архивист 1 категории; археограф 1 категории;
                             палеограф 1 категории; методист 1 категории;
                             хранитель фондов; художник-реставратор
                             архивных документов 2 категории

 4 квалификационный уровень  Ведущий архивист; ведущий археограф;
                             ведущий палеограф; ведущий методист;
                             ведущий специалист лаборатории обеспечения
                             сохранности архивных документов;
                             художник-реставратор архивных документов
                             1 категории

 5 квалификационный уровень  Главный архивист; главный археограф;
                             главный палеограф; главный методист;
                             главный специалист лаборатории обеспечения
                             сохранности архивных документов;
                             художник-реставратор архивных документов
                             высшей категории
───────────────────────────────────────────────────────────────────────────

Профессиональная квалификационная группа должностей работников государственных архивов, центров хранения документации, архивов муниципальных образований, ведомств, организаций, лабораторий обеспечения сохранности архивных документов четвертого уровня

┌──────────────────────────┬──────────────────────────────────────────────┐
│  Квалификационные уровни │            Должности, отнесенные             │
│                          │          к квалификационным уровням          │
└──────────────────────────┴──────────────────────────────────────────────┘
 1 квалификационный уровень Заведующий архивом (начальник архивного
                            отдела) муниципального образования, ведомства,
                            организации; заведующий сектором (начальник
                            сектора) архива; заведующий архивохранилищем;
                            начальник отдела (заведующий отделом) архива;
                            начальник отдела (заведующий отделом)
                            лаборатории обеспечения сохранности архивных
                            документов; начальник (заведующий) лаборатории
                            обеспечения сохранности архивных документов -
                            если лаборатория является необособленным
                            структурным подразделением

 2 квалификационный уровень Главный хранитель фондов архива

 3 квалификационный уровень Директор (начальник, заведующий) лаборатории
                            обеспечения сохранности архивных документов -
                            если лаборатория является обособленным
                            структурным подразделением
───────────────────────────────────────────────────────────────────────────